
PORTARIA Nº 196/2022/GBSES
ATUALIZA A COMPOSIÇÃO DO COMITÊ GESTOR DA POLÍTICA DE SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO NO
ÂMBITO DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MATO GROSSO.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria nº 170/2010/GBSES, de 2 de agosto de 2010, que instituiu, em caráter permanente, o Comitê Gestor da
Política de Segurança da Informação - CGPSI da Secretaria de Estado de Saúde de Mato Grosso.
CONSIDERANDO o Regimento Interno desse Comitê publicado através da Portaria Nº 198/2010/GBSES, de 15 de setembro de 2010, no
Diário Oficial do Estado, e atualizado através da Portaria Nº 077/2016/GBSES, de 10 de maio de 2016.
CONSIDERANDO as deliberações traçadas nas últimas reuniões desse Comitê.
RESOLVE:
Art. 1º Atualizar a composição do Comitê, o qual será composto pelos seguintes membros:
Secretaria. Geral do Conselho Estadual de Saúde:
- LÚCIA ALMEIDA (titular)
- MARIA INÊS PORTELLA ROCHA (suplente)
Gabinete da Secretaria de Estado de Saúde:
- TÁSSIA BEZERRA PEGORARO (titular)
Gabinete da Secretaria Adjunta Executiva de Saúde:
- ADRIANO SANCHES OKIMOTO (titular)
- JULIANI DOS SANTOS DE LIMA (suplente)
Gabinete da Secretaria Adjunta Gestão Hospitalar:
- QUELI CRISTINA DE OLIVEIRA (titular)
- ADRIANA LETÍCIA BEZERRA MESQUITA (suplente)
Gabinete da Secretaria Adjunta de Unidades Especializadas:
- ARLETE MARIA DE SÁ LIMA (titular)
Gabinete da Secretaria Adjunta do Complexo Regulador:
- JANAINA PAULI (titular)
- JOHN LENNON LÚCIO DE MORAIS (suplente)
Gabinete da Secretaria Adjunta de Atenção e Vigilância em Saúde:
- LUIS CARLOS GOMES VIANA (titular)
- CLÁUDIO LUIS CAMPOS SOUZA (suplente)
Gabinete da Secretaria Adjunta de Aquisições e Finanças:
- JANEO MARCOS CORREA (titular)
- DEUSOITO GONÇALO OLIVEIRA DAS NEVES (suplente)
Gabinete da Secretaria Adjunta de Administração, Gestão do Trabalho e Educação em Saúde:
- CRISTIANE CRUZ DOS SANTOS MELLO (titular)
Núcleo de Gestão Estratégica para Resultados:
- ADRIANO SANCHES OKIMOTO (titular)
Auditoria Geral do SUS:
- ROZINEY RODRIGUES PEIXOTO (titular)
Ouvidoria Setorial de Saúde:
- MARISA AUXILIADORA XAVIER DORILÊO NEGRETTI (titular)
Superintendência de Gestão de Pessoas:
- IZABELLA SANTANNA (titular)
- ANA VIRGÍNIA BARROSO CAVALCANTI (suplente)
Superintendência Administrativa:
- ELIZETE MIRANDA DOS SANTOS (titular)
Superintendência de Tecnologia da Informação:
- JOÃO FRANCISCO BORBA (titular)
Superintendência de Gestão Regional:
- JOSIÉD MARPRATES CUNHA (titular)
Unidade Jurídica:
- KELLUBY DE OLIVEIRA (titular)
Unidade de Desenvolvimento Organizacional:
- ELISEU DE CARVALHO RANGEL (titular)
- ABÍLIO CAMILO FERNANDES NETO (suplente)
§ 1° A presidência do Comitê será tratada em Regimento Interno próprio.
§ 2° A participação dos membros deste Comitê não ensejará remuneração de qualquer espécie e o seu exercício será considerado de
relevância pública.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registrada, Publicada, CUMPRA-SE.

Cuiabá-MT, 25 de março de 2022.

Firefox https://www.iomat.mt.gov.br/apifront/portal/edicoes/publicacoes_ver_c...

1 of 1 25/03/2022 08:28


